



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 村上開明堂 上場取引所 東
 コード番号 7292 URL http://www.murakami-kaimeido.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村上 太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 兼 管理本部経理部長 (氏名) 長谷川 猛 TEL 054-253-1811
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日—
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 18,479 | 3.3 | 1,687 | △6.9 | 1,845 | △2.8 | 1,138 | △11.8 |
| 2019年3月期第1四半期 | 17,887 | 5.0 | 1,813 | △2.2 | 1,898 | △7.1 | 1,290 | △11.1 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,663百万円 (152.5%) 2019年3月期第1四半期 658百万円 (△53.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 89.12 | — |
| 2019年3月期第1四半期 | 100.27 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 77,999 | 62,339 | 76.5 | 4,674.86 |
| 2019年3月期 | 78,298 | 61,169 | 74.6 | 4,574.04 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 59,701百万円 2019年3月期 58,414百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 20.00 | — | 24.00 | 44.00 |
| 2020年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年3月期（予想） | — | 22.00 | — | 22.00 | 44.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 37,000 | 2.9 | 3,100 | △14.2 | 3,900 | 2.4 | 2,600 | 1.1 | 203.59 |
| 通期 | 76,000 | 3.1 | 7,000 | △2.1 | 7,700 | 0.1 | 5,000 | 2.9 | 391.52 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー
 なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、当第1四半期連結会計期間において、Murakami
 Coropration (Thailand) Ltd. を連結の範囲に含めております。詳細は、添付資料P. 7 「2. 四半期連結財務諸
 表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異
 動)」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
 (注) 詳細は、添付資料P. 7 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記
 事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 13,100,000株 | 2019年3月期 | 13,100,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 329,204株 | 2019年3月期 | 329,204株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2020年3月期1Q | 12,770,796株 | 2019年3月期1Q | 12,870,876株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な
 要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、主力の自動車用バックミラー及びファインガラス製品の販売数量の増加により、売上高は18,479百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて592百万円(3.3%)の増加となりました。

営業利益は、減価償却費の増加などにより1,687百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて125百万円(6.9%)の減少となりました。経常利益は1,845百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて53百万円(2.8%)の減少となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,138百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて152百万円(11.8%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

主力の自動車用バックミラー及びファインガラス製品の販売数量が増加した結果、売上高は前第1四半期連結累計期間に比べて333百万円(3.0%)増加し、11,373百万円となりました。営業利益は、新規立ち上がり車種の金型投資による減価償却費の増加などにより811百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて85百万円(9.5%)の減少となりました。

②アジア

中国・タイにおける自動車用バックミラー販売数量が増加したものの、インドネシアにおける自動車用バックミラー販売数量が減少したことなどにより、売上高は前第1四半期連結累計期間に比べて46百万円(1.1%)減少し、4,214百万円となりました。営業利益は、売上高が減少したことなどにより704百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて20百万円(2.8%)の減少となりました。

③北米

メキシコにおける自動車用バックミラーの販売数量が増加した結果、売上高は前第1四半期連結累計期間に比べて305百万円(11.8%)増加し、2,892百万円となりました。営業利益はメキシコにおける新規車種の生産準備初期費用の増加などにより122百万円となり、前第1四半期連結累計期間に比べて59百万円(32.5%)の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、77,999百万円となり、前連結会計年度末に比べて299百万円減少いたしました。これは、現金及び預金が867百万円減少、受取手形及び売掛金が616百万円増加、商品及び製品が493百万円減少、有形固定資産が530百万円増加、投資有価証券が122百万円減少したことなどによるものであります。

負債の残高は、15,659百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,468百万円減少いたしました。これは、主に支払手形及び買掛金が84百万円増加、電子記録債務が249百万円増加、未払法人税等が438百万円減少、役員退職慰労引当金が991百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の残高は、62,339百万円となり前連結会計年度末に比べて1,169百万円増加いたしました。これは、主に利益剰余金が976百万円増加、為替換算調整勘定が354百万円増加、その他有価証券評価差額金が42百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2019年5月10日に公表いたしました業績予想について、特に変更はありませんが、今後様々な要因により予想数値の修正を行う必要が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 28,053 | 27,185 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,745 | 10,362 |
| 電子記録債権 | 1,398 | 1,384 |
| 商品及び製品 | 1,246 | 753 |
| 仕掛品 | 866 | 930 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,205 | 2,294 |
| その他 | 1,235 | 1,336 |
| 貸倒引当金 | △5 | △5 |
| 流動資産合計 | 44,745 | 44,241 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 17,265 | 17,386 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △7,539 | △7,706 |
| 建物及び構築物 (純額) | 9,726 | 9,680 |
| 機械装置及び運搬具 | 23,988 | 24,546 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △17,931 | △18,072 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 6,056 | 6,473 |
| 工具、器具及び備品 | 21,401 | 21,477 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △19,520 | △19,802 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 1,881 | 1,675 |
| 土地 | 5,642 | 5,666 |
| リース資産 | 477 | 479 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △458 | △461 |
| リース資産 (純額) | 19 | 18 |
| 建設仮勘定 | 1,414 | 1,756 |
| 有形固定資産合計 | 24,740 | 25,271 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 1,381 | 1,442 |
| 投資有価証券 | 4,688 | 4,566 |
| 投資不動産 | 1,735 | 1,735 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △348 | △349 |
| 投資不動産 (純額) | 1,386 | 1,386 |
| 退職給付に係る資産 | 343 | 347 |
| 繰延税金資産 | 594 | 323 |
| その他 | 416 | 421 |
| 投資その他の資産合計 | 7,430 | 7,044 |
| 固定資産合計 | 33,552 | 33,758 |
| 資産合計 | 78,298 | 77,999 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,340 | 5,424 |
| 電子記録債務 | 1,808 | 2,058 |
| 短期借入金 | 844 | 905 |
| 未払法人税等 | 922 | 484 |
| 製品保証引当金 | 215 | 213 |
| 賞与引当金 | 877 | 1,295 |
| 役員賞与引当金 | 21 | 11 |
| その他 | 3,225 | 2,924 |
| 流動負債合計 | 13,257 | 13,317 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,600 | 1,600 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,327 | 336 |
| 退職給付に係る負債 | 410 | 288 |
| 資産除去債務 | 49 | 49 |
| その他 | 483 | 68 |
| 固定負債合計 | 3,870 | 2,342 |
| 負債合計 | 17,128 | 15,659 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,165 | 3,165 |
| 資本剰余金 | 3,426 | 3,426 |
| 利益剰余金 | 51,021 | 51,998 |
| 自己株式 | △486 | △486 |
| 株主資本合計 | 57,127 | 58,104 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,283 | 1,241 |
| 為替換算調整勘定 | 6 | 360 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △3 | △4 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,286 | 1,597 |
| 非支配株主持分 | 2,755 | 2,637 |
| 純資産合計 | 61,169 | 62,339 |
| 負債純資産合計 | 78,298 | 77,999 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

| | 前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日） |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 17,887 | 18,479 |
| 売上原価 | 14,380 | 15,072 |
| 売上総利益 | 3,507 | 3,407 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運送費及び保管費 | 158 | 175 |
| 役員報酬 | 56 | 57 |
| 従業員給料 | 467 | 467 |
| 賞与引当金繰入額 | 123 | 126 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 11 | 11 |
| 退職給付費用 | 17 | 14 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8 | 10 |
| 福利厚生費 | 108 | 119 |
| 旅費交通費及び通信費 | 89 | 97 |
| 減価償却費 | 81 | 106 |
| その他 | 570 | 533 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,694 | 1,719 |
| 営業利益 | 1,813 | 1,687 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 34 | 42 |
| 受取配当金 | 37 | 36 |
| 受取地代家賃 | 33 | 34 |
| 受取ロイヤリティー | 7 | 20 |
| その他 | 39 | 43 |
| 営業外収益合計 | 151 | 178 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3 | 5 |
| 賃貸費用 | 7 | 8 |
| 為替差損 | 53 | 5 |
| その他 | 1 | 0 |
| 営業外費用合計 | 66 | 20 |
| 経常利益 | 1,898 | 1,845 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 8 |
| 特別利益合計 | 0 | 8 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 5 | 72 |
| 特別損失合計 | 5 | 72 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,893 | 1,781 |
| 法人税等 | 447 | 487 |
| 四半期純利益 | 1,445 | 1,294 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 154 | 156 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,290 | 1,138 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,445 | 1,294 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △123 | △42 |
| 為替換算調整勘定 | △665 | 412 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | △1 |
| その他の包括利益合計 | △786 | 368 |
| 四半期包括利益 | 658 | 1,663 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 585 | 1,449 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 72 | 214 |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

前連結会計年度において非連結子会社でありましたMurakami Corporation (Thailand) Ltd. は、重要性が増したため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

（会計方針の変更）

米国会計基準を採用している当社の米国連結子会社において、米国財務会計審議会が公表した会計基準の改訂第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」（ASC第606号）を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

当該会計基準に定める経過的な取扱いに従い、当第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金が109百万円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 | 合計 |
|-------------------|---------|-------|-------|--------|-----|--------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,039 | 4,260 | 2,587 | 17,887 | — | 17,887 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 811 | 243 | 0 | 1,055 | — | 1,055 |
| 計 | 11,851 | 4,504 | 2,587 | 18,942 | — | 18,942 |
| セグメント利益 | 896 | 725 | 181 | 1,804 | — | 1,804 |

(注) 本邦以外の区分に属する国又は地域は以下のとおりであります。

アジア: タイ、中国、インドネシア

北米: 米国、メキシコ

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,804 |
| 「その他」の区分の利益 | — |
| セグメント間取引消去 | 141 |
| 全社費用(注) | △133 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,813 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 | 合計 |
|-------------------|---------|-------|-------|--------|-----|--------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,373 | 4,214 | 2,892 | 18,479 | — | 18,479 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 604 | 425 | 0 | 1,030 | — | 1,030 |
| 計 | 11,977 | 4,640 | 2,892 | 19,510 | — | 19,510 |
| セグメント利益 | 811 | 704 | 122 | 1,639 | — | 1,639 |

(注) 本邦以外の区分に属する国又は地域は以下のとおりであります。

アジア：タイ、中国、インドネシア

北米：米国、メキシコ

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,639 |
| 「その他」の区分の利益 | — |
| セグメント間取引消去 | 200 |
| 全社費用 (注) | △152 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,687 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。